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(348) 9−31. јануар: Владета Јеротић (1924–2018) – 100 година од рођења

(349) 1–29. фебруар: 200 година Летописа Матице српске

(350) 1–31. март: Бранко Радичевић (1824−1853) ‒ 200 година од рођења

(351) 1. април – 7. мај: Јубилеји штампаних србуља:

530 година Октоиха првогласника Ђурђа Црнојевића (Цетиње, 1494)

480 година Милешевског псалтира (манастир Милешева, 1544) и

470 година Служабника Вићенца Вуковића (Венеција, 1554)

(352) 8. мај – 2. јун: Јохан Волфганг Гете (1749‒1832) ‒ 275 година од рођења

(353) 3−23. јун: Стефан Митров Љубиша (1824−1878) – 200 година од рођења

(354) 24. јун – 21. јул: Николај Александрович Берђајев (1874−1948) – 150 година од рођења

(355) 22. јул – 11. август: Беджих Сметана (1824–1884) ‒ 200 година од рођења

(356) 12. август ‒ 1. септембар: Славко Гавриловић (1924–2008) – 100 година од рођења

(357) 2–29. септембар: Имануел Кант (1724–1804) ‒ 300 година од рођења

(358) 30. септембар – 31. октобар: Павле Ивић (1924‒1999) ‒ 100 година од рођења

(359) 1. новембар − 1. децембар: Станоје Станојевић (1874−1937) – 150 година од рођења

(360) 2. децембар 2024 ‒ 8. јануар 2025: Александар Тишма (1924‒2003) ‒ 100 година од рођења

Изложбе БМС у 2024. години



Библиотека  Матице српске

Владета Јеротић 

(1924–2018)

100 година од рођења

Електронски каталог изложбе број 348                         

                       Нови Сад

           9. јануар – 31. јануар 2024. 



Библиотека Матице српске је на основу грађе 

из својих збирки приредила изложбу поводом 100 година од рођења 

Владете Јеротића, српског неуропсихијатра, психотерапеута, 

књижевника и академика САНУ. 

Електронска изложба садржи попис изабраних дела

и литературе са сигнатурама.



Аутор

Ненад Станојевић

Скенирање и обрада фотографија

Софија Ђурђевић и Мирка Свркота

Уредник

Селимир Радуловић



Ми се и данас налазимо у сличном духовном, па и световном положају као у време 

светог Саве; зато мислим да су и данас пред нама исти задаци и исти узори који су нам и 

онда постављени. Према Латинима опрезни, иако отворени, према разноврсним богумилским 

варијантама јереси, и у политици и у Цркви, строги и чврсти, према, чини се, вечно 

завађеним Вукану и Стефану у српском народу милосрдни и мудри. Како је то могуће 

постићи, питаћете с правом. Равнотежом и ритмом живљења Светог Саве.

Владета Јеротић, Од Саве до Павла



❑ Академик, лекар, неуропсихијатар и психотерапеут, професор и 

књижевник, Владета Јеротић рођен је у Београду, у чиновничкој 

породици, 2. августа 1924. године.

❑ Након завршене основне школе уписао је Другу мушку гимназију, 

где је, по сопственим речима, најрадије слушао предавања из 

историје и теологије.



 „Адолесцентно доба значило је за мене потпун преокрет – у мишљењу, осећању, понашању. Од 

екстравертног, живог и немирног дечака, кога су у два маха хтели да истерају из гимназије због немирлука – до 

15, 16. године из владања сам увек имао на крају године тројку, а у току године и јединицу... Заједно са нашим 

познатим песником и преводиоцем Драгославом Андрићем, био сам најнемирнији ученик у разреду – у току 

веома бурног и сложено проживљеног адолесцентног доба, из мене се ишчаурио, на прилично изненађење и 

родитеља и родбине, интровертни мислилац...”

(Владета Јеротић, „Аутобиографија”)

 





❑ Школовање је наставио на Медицинском факултету у Београду. 

Специјализирао је неуропсихијатрију 1957. године, а потом 

психотерапију у Швајцарској, Немачкој и Француској, од 1958. до 

1961. године.

❑ Прво запослење добио је у Универзитетској нервној клиници у 

Београду, где је радио као асистент до 1963. године. Прелази у 

болницу „Др Драгиша Мишовић”, на прво психотерапеутско 

одељење основано у Југославији. 



❑ Интересовање које је прелазило оквире медицине и 

подстицало истраживачки дух, Јеротића је одвело из 

психијатрије и психотерапије у културну антропологију. 

❑ Од 1985. године предаје на Теолошком православном 

факултету у Београду. Бирајући између рада у болници и 

оснивања Катедре за пастирску (пасторалну) психологију 

и медицину, определио се за факултет. 



„… мој долазак на Теолошки факултета у Београду био је за мене 

неочекиван и изненадан. Позив да дођем на Факултет и оснујем 

Катедру за пастирску (пасторалну) психологију и медицину био 

је за мене част, иако ме је затекао усред мога интензивног 

психотерапеутског рада у болници Др Драгиша Мишовић, 

неспремног и уплашеног у преузимању одговорности за почетак 

нечег потпуно новог у моме животу... Не заборавимо да је то још 

увек било време једнопартијске диктатуре и атеистичког 

социјализма.” 

(„Аутобиографија”)



❑ Његова интересовања у области религије, психотерапије, 

социологије, социјалне психијатрије, филозофије и књижевности 

изнедрила су преко 70 књига и неколико стотина научних чланака. 

❑ Поред бројне публицистичке делатности, одржао је читав низ 

предавања широм Југославије и Србије. 

❑ За дописног члана Српске академије наука и уметности изабран је 

1994, а за редовног 2000. године. Био је члан Удружења 

књижевник Србије и редовни члан Академије медицинских наука. 

❑ Владета Јеротић преминуо је у 94. години, 4. септембра 2018. 

године у Београду.



БМС II 510430



БМС II 510430



БМС II 510430



Дела 

Владете Јеротића



„Велико је, усхићено и дубоко људско очекивање човека и песника Лазе 

Костића од сопствене многостране и дубоке душе коју он у једном континуираном и 

дугом временском периоду поистовећује са својом идеалном Беатричом, Ленком, 

односно Богородицом. Јер ма колико био у срцу сломљен, збуњен у глави, подојен 

балканским менталитетом и европском културом, луд онолико за своју околину колико 

је морао и требао да буде, Лаза Костић, као сваки прави стваралац, као Гете, са којим 

га је Милан Кашанин већ једном оправдано упоредио, прошао је својом српском и 

балканском Анимом сличан пут од Маргарете, Хелене до Велике Мајке као што је то 

учинио песник у Фаусту.”

Владета Јеротић, Дарови наших рођака I



БМС II 476021/1 БМС II 476021/2 БМС II 476021/ 3



БМС II 476021/4 БМС II 538024



„Шта је све требало, шта је све морало да прође кроз Двери песниковог 

склоништа-прибежишта, шта је све стизало у таласима морске пене, грмљавини 

вулканске лаве, фијукању пушчаних метака око главе, шта је све испитивано изнутра, 

из несхватљивих дубина васионски простране песникове душе, и то упоредо са 

спољашњим ломовима – да би песник, и то цео, без остатка, пожелео Тебе, Београде, 

Велика Мајко, васкрсли Исусе!

 Успони и падови песника Милоша Црњанског трају и трајаће у свакој души 

Човека, не само у српској души. Дневник о Чарнојевићу, Стражилово, Ламент над 

Београдом... Препознали ми ове вечне песме или не препознали.”

Владета Јеротић, Дарови наших рођака V



БМС III 505895/1 БМС III 505895/2 БМС III 505895/3



БМС II 529047 БМС II 529049



БМС II 561582
БМС II 561569

БМС II 561567



БМС II 530889



„Било је неколико успелих предавања у Берну у току ова три месеца нове 1960. године, уједно 

треће године мога странствовања. Почећу од краја, од синоћног предавања професора др Леополда 

Сондија: Слика човека у дубинској психологији... Он дели људе на човека репресоара, Фројдовог 

човека, који живи још увек у светлу потиснутог принципа задовољства, човека потентатора, 

Адлеровог човека који зна само за осећање ниже вредности и тежњу ка моћи, човека који је данас у 

већини; човека индивидуатора, Јунговог човека, који је свесно отпочео процес индивидуације, али 

који је у константној опасности да постане ледени брег, и најзад, човека електора, Сондијевог човека 

који је у стању да бира слободно своју судбину и да се кроз тај избор сасвим приближи Духу.”

Владета Јеротић, Европа и Европљани



БМС II 561576 БМС II 561559



БМС II 561568 БМС II 561578



БМС II 556851 БМС II 556850



БМС II 556908 БМС II 556907



„Доживљавајући и разумевајући Исток у себи, западни човек сазрева као личност, и тек онда 

када индивидуално сазри, могући су и чврсти мостови који се подижу на међународном пољу 

пријатељства европских и азијских народа. Јунг није имао других амбиција него да подстакне западног 

човека да боље разуме своје источно биће, његов алтер его, а да при томе остане оно што јесте. Ово је 

услов за праву сарадњу са народима Истока и на другим пољима.”

Владета Јеротић, О Јунгу



БМС II 561644БМС II 561560



„Уторак, 27. март 1945. године

 Данас је прослављена четворогодишњица раскида пакта са Немачком... На масовној манифестацији пред 

Народним позориштем, са кога је говорио Тито, нисам био због дежурства у болници. Уосталом, сумњам да бих и 

ишао, јер све што је масовно не волим. Према казивању присутних, данашње манифестације нису имале ни 

приближно карактер манифестација од 1941. Уместо краља, спомињао се само Тито, па и сами учесници били су 

већином партизански настројени свет. Наравно да су самим тим спонтаност и одушевљење били мањи. Оно што ми 

нарочито смета и што ме често огорчава у партизанско-комунистичком режиму данашњице, то је њихова апсолутна 

нетрпељивост и чак гоњење неутралаца.”

Владета Јеротић, Дневник од 1945 до 1954. године



БМС II 484175 БМС II 529038



„Чувај се стара Турчина, а млада Србина

 ... Тако је стари Турчин (остарела турска империја) постао веома опасан за Србе који су учили и научили 

да се чувају и боје, управо оваквог старог Турчина. Млади Срби, који су дизали устанке, нису били мање нагли и 

сурови, не само према вековном непријатељу, некрсту Турчину, већ су такви често били и са својом рођеном 

браћом...”

Владета Јеротић, Психолошка тумачења Вукових пословица



БМС II 529035БМС II 529037
БМС II 529050



БМС II 480864 БМС II 510430



Рекли су о 

Владети Јеротићу



„Владета Јеротић је био изузетна, по много чему неупоредива и горостасна 

интелектуална и духовна фигура у савременом српском културном простору. Био је 

човек широких интересовања, енциклопедијског образовања и ренесансних дарова за 

филозофију, теологију, књижевност, уметност, науку, медицину, психологију, 

психијатрију... 

 Као мислилац, Јеротић се смело хватао у коштац са многим од најтежих, али и 

најзначајнијих метафизичких, теолошких, антрополошких, психолошких и етичких 

питања.”

Жарко Требјешанин



„Појавио се у овом народу онда када смо требали човека-спаситеља. 

Деценијама мучени, лагани и варани од оних који су тражили да народ буде уз њих 

њихове величине ради, губили смо као појединци и народ веру у људе, у искреност, 

доброту, у пријатељство и мудри савет без интереса, а онда нам је Владета Јеротић 

све то донео. Био је ту са нама и трајао не ради себе, већ ради свих нас подједнако, 

радио је на нашем уздизању као народа и на нашој, а не на својој величини. Вратио 

нам је веру у обичне, а веома важне ствари као што су поштење, мудрост и посебно у 

важност веровања у Бога, у људе и у себе саме.”

Драган Симеуновић

 



„Разумијевање књижевности и тумачење књижевних дјела и писаца у обимном 

и разноврсном истраживачком раду Владете Јеротића, проистекло је из његовог 

изразитог осјећања за интерпретацију књижевних текстова, а његов књижевно-

критички метод карактерише комплементарност психолошког и психоаналитичког, 

као и антрополошко-теолошког и философског приступа, са књижевно-историјским 

знањима и добром упућеношћу у актуелну рецепцију анализираних дјела, писаца и 

појава. При свему томе, важно је нагласити и високу мјеру етичности на којој је 

Јеротић темељио своје разумијевање српске књижевности, али и целокупне историје 

и менталитета српског народа.”

Горан Максимовић



„Био је обичан човек који се пола свог живота борио са разумевањем душевне 

болести и јединог правог питања, дубљег од свих других питања у нашој 

егзистенцији: шта је тајна душевне смрти посрнулог човека и где је граница нагона 

живота и нагона смрти? Као класично школован психијатар, разумевао је онолико 

колико му је дозвољавао обичан разум материјалног света и застарела пракса лечења 

душевних болесника тога времена. Владета Јеротић искусио је искуства и других 

земаља и његов се видик још тих давних година прошлог века продубио и 

проширио.”

Мила Алечковић



„Иако по образовању лекар, психијатар и психолог, професор Јеротић нас 

попут ренесансних мислилаца води кроз медицину, историју медицине, психијатрију, 

дубинску психологију, историју, религију, историју културе, филозофију, теологију, 

историју Цркве, патрологију и из свих ових области људског мишљења и делања он 

непогрешиво извлачи саму суштину, коју несебично даје својим читаоцима и 

слушаоцима.”

 

Владимир Цветковић



„Дела Владете Јеротића упућују и поучавају како изнијансирати и препознати 

да ли смо стигли до хришћанина каквим га описује Јеванђеље, оним који није са овога 

света, али оним који се одлично носи и разуме овај свет. Узимајући у обзир 

светоотачко наслеђе, а разумевајући дух овога времена, кроз професију 

неуропсихијатра, дела В. Јеротића нуде критеријуме којим се могу препознати 

плодови обожења. Јер нам и Јеванђеље каже да ће се прави хришћани по плодовима 

препознати.”

Слађана Ристић Георгиев 



„Професор Јеротић се у свом животу и раду издиже изнад психологије без Бога 

и душе; изнад психотерапије, која лечи психичко биће човеково, али не исцељује 

личност, што је претпоставка спасења читавог човека. Са друге стране, проветрава 

устајали ваздух у простору теолошке мисли, код појединаца који загледани у високе 

теолошке анализе не уочавају свакодневне проблеме и питања, душевна стања и патње 

конкретног човека овде и сада.” 

Драган Стаменковић



„Професор Јеротић се, својим животом и делом појављује као психопомп нашег 

времена. Сигурном руком провео нас је између Сциле безумља и Харибде безнађа, 

према светлости Христовог лика. Са њим смо кренули на Путовање у оба смера, 

полако, корак по корак напредовали смо кроз Лавиринт у човеку, неретко се 

саплићући о Психолошко и религиозно биће човека. На том путу, тегобном, али само 

нашем путу Индивидуације и (или) обожења, пронашли смо драгоцене Дарове наших 

рођака, водили бескрајне Разговоре са православним духовницима и сазнали последњу 

истину: да Само дела љубави остају!”

Сунчица Стојановић



„Јеротић уважава и негује културу дијалога и толеранције, подстичући и 

тражећи питања на која радо одговара, али на начин који не представља њихову 

коначну и неоспорну истинитост већ значи отварање ка другим и дубљим питањима 

која траже нове одговоре. Као човек који гледајући уме да види, а слушајући да чује, он 

настоји да реално сагледа појаве, дела и људе, што имплицира и његову критичност 

према њиховим тамним странама. 

 Уочавање негативног је откривање оне непризване и потискиване упитности у 

нама.”

Бојан Јовановић
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